АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
28 мая 2018 года										№132-р
Об утверждении положения о секторе гражданской обороны и мобилизационной подготовки администрации городского округа Перевозский Нижегородской области

В соответствии с решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 25 декабря 2017 года № 73 «Об утверждении структуры администрации городского округа Перевозский Нижегородской области»:
1.Утвердить прилагаемое Положение о секторе гражданской обороны и мобилизационной подготовки администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.Распоряжение администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 20 июня 2016 года № 68 - р «Об утверждении положения о секторе гражданской обороны и мобилизационной подготовки администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области» отменить.
3.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава местного самоуправления						Н.М.Трунина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
28 мая 2018 года №132-р

Положение
о секторе гражданской обороны и мобилизационной подготовки администрации городского округа Перевозский Нижегородской области
(далее – Положение)

1.Общие положения
1.1.Сектор гражданской обороны и мобилизационной подготовки администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – сектор) является структурным подразделением администрации городского округа Перевозский, уполномоченным решать задачи гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
[bookmark: _GoBack]1.2.Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 22 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», иными федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, Уставом Нижегородской области, законами Нижегородской области, и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, Уставом городского округа Перевозский Нижегородской области и иными муниципальными правовыми актами городского округа Перевозский Нижегородской области и настоящим Положением.
1.3.Сектор осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти Нижегородской области, исполнительными и представительными органами местного самоуправления городского округа и иными органами и организациями, осуществляющими свою деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
1.4.Сектор подчиняется главе местного самоуправления городского округа Перевозский и ответственен перед ним за выполнение порученных задач.
1.5.Финансирование деятельности сектора осуществляется за счет средств бюджета городского округа Перевозский Нижегородской области.

2.Основные задачи
Основными задачами сектора являются:
2.1.Разработка и реализация единой политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.2.Осуществление деятельности в пределах своей компетенции по организации и ведению гражданской обороны, экстренному реагированию при чрезвычайных ситуациях, в том числе по чрезвычайному гуманитарному реагированию, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.3.Осуществление деятельности по организации и обеспечению первичного воинского учета.

3.Функции
В соответствии с основными задачами сектор осуществляет следующие функции:
3.1.Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
3.2.Взаимодействует с органами местного самоуправления и иными органами и организациями в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
3.3.Взаимодействует с органом, уполномоченным решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Нижегородской области, по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности.
3.4.Осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций муниципального характера, обучение населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях.
3.5.Дает предложения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях муниципального характера.
3.6.Осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций муниципального характера, обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.
3.7.Организует подготовку и обучение населения городского округа Перевозский Нижегородской области способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
3.8.Создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороны, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны.
3.9.Участвует в создании и поддержании в готовности убежищ и иных объектов гражданской обороны городского округа Перевозский Нижегородской области, организации радиационной, химической, биологической и медицинской защиты населения городского округа Перевозский Нижегородской области.
3.10.Планирует мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей городского округа Перевозский Нижегородской области, их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения.
3.11.Разрабатывает предложения по финансированию мероприятий в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций городского округа.
3.12.Планирует мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций, находящихся на территории городского округа Перевозский Нижегородской области, в военное время.
3.13.Организует в установленном порядке оперативный и статистический учет в своей деятельности.
3.14.Организует и обеспечивает постановку граждан на воинский учет.
3.15.Организует и осуществляет сбор, хранение и обработку сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета
3.16.Поддерживает в актуальном состоянии сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета
3.17.Осуществляет деятельность по организации и проведению профилактической работы в жилищном фонде с учетом установленных форм и методов противопожарной пропаганды.
3.18.Осуществляет мероприятия по координации и методическому обеспечению создания аварийных комплектов страхового фонда документации на объекты повышенного риска и объекты систем жизнеобеспечения населения городского округа Перевозский Нижегородской области.
3.19.Осуществляет в установленном порядке делопроизводство, архивное хранение документов и материалов.
3.20.Осуществляет подготовку статистической и других видов отчетности в порядке и сроки, установленные законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области.
3.21.Осуществляет в пределах своей компетенции проведение мероприятий по защите государственной тайны и служебной информации.
3.22.Участвует в подготовке предложений по использованию средств бюджета городского округа Перевозский Нижегородской области и иных ассигнований в целях гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, в разработке и реализации районных целевых программ и проектов, осуществляет координацию и методологическое обеспечение разработки районных программ.
3.23.Разрабатывает и реализует программы городского округа, касающиеся деятельности сектора.
3.24.Разрабатывает функциональные обязанности работников сектора, другие организационно-планирующие документы.

4.Права
Сектор в целях выполнения возложенных на него задач вправе:
4.1.Проводить в установленном порядке проверки организаций (независимо от форм собственности), находящихся на территории городского округа Перевозский Нижегородской области, по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения первичных мер пожарной безопасности, за исключением организаций федерального уровня и субъекта Федерации.
4.2.Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной статистики и организаций, расположенных на территории городского округа Перевозский Нижегородской области, информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных задач.
4.3.Взаимодействовать в целях формирования единой политики, в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, органами местного самоуправления, другими органами, организациями и гражданами, обмениваться информацией о проводимых мероприятиях и иными материалами.
4.4.Взаимодействовать при подготовке проектов муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию органа управления, с другими органами государственной власти, а также с иными органами, организациями и гражданами.

5.Руководство
5.1.Сектор возглавляет заведующий сектором, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в установленном порядке главой местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
5.2.Заведующий сектором подчиняется главе местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области, а в его отсутствие - лицам, исполняющим обязанности главы администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.

6.Взаимоотношения
6.1.По вопросам отнесенным к компетенции сектора, в порядке, установленном действующим законодательством, нормативными правовыми актами Нижегородской области, сектор взаимодействует с органами государственной власти Нижегородской области, Главным управлением Министерства чрезвычайных ситуаций России по Нижегородской области, Управлением региональной безопасности подготовки Правительства Нижегородской области, органами местного самоуправления, государственными внебюджетными фондами, а также со всеми организациями, находящимися на территории городского округа.

7.Реорганизация и взаимоотношения
7.1.Реорганизация и ликвидация сектора осуществляются в порядке, установленном действующим законодательством.

____________________

Заведующий сектором гражданской обороны и
мобилизационной подготовки администрации
городского округа Перевозский							П.А.Писарев

25 мая 2018 года